
 

 

Pag. 1/3 

PA Digitale – gara Funzionamento 105/2018 

 

OGGETTO: Contratto quadro CONSIP SPC Cloud – Lotto 1 “Servizi di cloud computing” per 

la fornitura di servizi di Cloud computing – contratto esecutivo n. 1880030350484001COE  

Decreto di variazione creditore e contestuale liquidazione fattura 

CIG Accordo quadro: 55187486EA CIG derivato: 7745547396 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018;  

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 

22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

VISTA la nota prot. n. 16516/D3 del 22.06.2018 con cui il Direttore Generale dell’intestata 

amministrazione delega i Funzionari Amministrativi a firmare e vistare gli atti e, contestualmente, 

dispone in caso di assenza di un Funzionario la sua sostituzione con uno degli altri funzionari in 

servizio; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il Decreto del Direttore Generale prot. n. 41074 del 21/12/2018 

con cui l’Amministrazione ha provveduto ad aderire al contratto quadro Consip meglio in oggetto 

identificato, sottoscrivendo il contratto esecutivo n. 1880030350484001COE con Telecom Italia 

S.p.A. in qualità di mandataria del Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da Telecom 

Italia S.p.A. con Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane S.p.A., Postecom S.p.A., Postel S.p.A; 

RILEVATO che, con il sopracitato Decreto, è stato nominato il Dott. Antonio Ronca in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento ed è stata altresì impegnata la somma complessiva di € 

672.015,24 (IVA al 22% inclusa), di cui € 276.380,95 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 113.921 

“Noleggi impianti e macchinari” ed € 395.634,29 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 113.941 “servizi di 

consulenza e prestazioni professionali ICT” a favore di Telecom Italia S.p.A. in qualità di mandataria 

del Raggruppamento Temporaneo di Imprese di cui sopra, impegni n. 7761 e n. 7762 del 21/12/2018; 

CONSIDERATO quindi che, dopo una approfondita analisi, in caso di R.T.I., come stabilito al punto 

19.11 del contratto quadro di riferimento stipulato tra Consip e Telecom Italia in R.T.I. (allegato 1), le 

singole società costituenti il raggruppamento potranno provvedere ciascuna alla fatturazione “pro-

quota” delle attività effettivamente prestate; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
0
3
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
6
-
0
7
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

RICHIAMATO a supporto il Principio di diritto n. 17 del 17/12/2018 dell’Agenzia delle Entrate (allegato 

2) il quale precisa che un RTI – istituito per l’esecuzione di un appalto pubblico - si inquadra, 

giuridicamente, nella figura del mandato collettivo speciale con rappresentanza, che, ai sensi 

dell’articolo 48, comma 16, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. codice appalti pubblici e 

contratti di concessione) "…non determina di per sé organizzazione o associazione degli operatori 

economici riuniti, ognuno dei quali conserva la propria autonomia ai fini della gestione, degli 

adempimenti fiscali e degli oneri sociali", pertanto gli obblighi di fatturazione ai sensi dell’articolo 21 

del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, nei confronti della stazione 

appaltante, sono assolti dalle singole imprese associate relativamente ai lavori di competenza da 

ciascuna eseguiti; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla variazione del nominativo del creditore in merito agli 

impegni di spesa n. 7761 e n. 7762 del 21/12/2018 da Telecom Italia S.p.A. a R.T.I costituita da 

Telecom Italia S.p.A. in qualità di mandataria con Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane 

S.p.A., Postecom S.p.A., Postel S.p.A; 

DATO ATTO che, in data 31/05/2019 è stata emessa la fattura n. 0007605158 di importo pari a euro 

51.388,47 (IVA al 22% inclusa, allegato 3) da parte di Enterprise Services Italia S.r.l., mandante del 

sopracitato R.T.I., relativa ai servizi svolti durante l’esecuzione del contratto per il bimestre gennaio-

febbraio; 

ACQUISITO l’attestato di regolare esecuzione del servizio sottoscritto dal Responsabile Unico del 

Procedimento, Dott. Antonio Ronca (allegato 4), a conferma delle attività svolte da Enterprise 

Services Italia S.r.l. per il bimestre gennaio-febbraio 2019, come da stato di avanzamento lavori 

(allegato 5) acquisito al protocollo dell’Ente con n. 15130 del 27/05/2019;  

ACQUISITO il DURC dell’operatore economico Enterprise Services Italia S.r.l. (ns. prot. n. 19835 del 

01/07/209, allegato 7) con validità fino al 12/10/2019; 

 

 

DECRETA 

- di provvedere, per tutto quanto in premessa riportato, alla variazione del creditore collegato 

agli impegni di spesa n. 7761 e n. 7762 del 21/12/2018 modificandolo da Telecom Italia S.p.A. 

alla R.T.I costituita da Telecom Italia S.p.A. in qualità di mandataria con Enterprise Services 

Italia S.r.l., Poste Italiane S.p.A., Postecom S.p.A., Postel S.p.A; 

- di provvedere alla liquidazione della fattura n. 0007605158 di importo pari a euro 51.388,47 

(IVA al 22% inclusa, allegato 4) emessa da parte di Enterprise Services Italia S.r.l., mandante 

del sopracitato R.T.I., relativa ai servizi svolti durante l’esecuzione del contratto per il bimestre 

gennaio-febbraio; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti 

di competenza. 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
0
3
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
6
-
0
7
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 

Francesca Sbordoni 

Valentina Cucci 

IL DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

VC/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
0
3
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
6
-
0
7
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


